

ZPRAVODAJ OBCE ŘEČICE



číslo 3

ročník XXIV.

15. listopadu 2022

Děkujeme vám!

Alea iacta est. Kostky jsou vrženy. Na tento citát jsem si vzpomněla, když jsem se v sobotu 24. září vrátila s dětmi z výletu a uslyšela z místního rozhlasu výsledky komunálních voleb. Slova pronesl v roce 49 př. n. l. mocný muž Římské říše a člen prvního triumvirátu Gaius Julius Caesar, když se svým vojskem překročil řeku Rubikon. Věděl, že ho čeká nelehká doba.

Většina ze zvolených zastupitelů také tak trochu překročila Rubikon. Jsme noví. Někteří už měli představu, do čeho jdou. Jiní třeba byli překvapeni takovým počtem hlasů a se vším se teprve začali seznamovat. Tolik zákonů, kterými se obec řídí! Paragrafy, směrnice, vyhlášky... A do toho běžný život ve vsi: výročí občanů, kulturní a sportovní události, podzimní úklid, rozpočet, starosti místních spolků, údržba obecního majetku a školy a řada dalších úkolů. A to vše se přidalo k povinnostem v práci a doma.

Myslím však, že budu mluvit za všechny zastupitele, když napíši: My se toho nebojíme! Uděláme maximum pro to, aby naše domovina vzkvétala, aby se nám tu všem dobře žilo. A když by se vám zdálo, že nám někde něco uniká, neváhejte se ozvat. Zasedání zastupitelstva je veřejné, rádi vás uvidíme. Se svojí připomínkou můžete přijít také na obecní úřad. A nebo využijte aplikaci v mobilním telefonu Munipolis/Mobilní Rozhlas, o níž se více dočtete na stránkách tohoto zpravodaje.

Nejdůležitější jsem si nechala na závěr: poděkování. Jménem celého zastupitelstva děkuji vám, voličům, za svěřenou důvěru. Budeme se ze všech sil snažit ji nezklamat. A děkuji také minulému zastupitelstvu v čele se starostou Josefem Eichlerem. Odvedli jste veliký kus práce a obec jste nám předali v dobré kondici. Uděláme vše pro to, aby příští zastupitelé mohli říci to samé.

Eva Drdlová

STĚHOVÁNÍ ČAPŮ

Nejen dětmi oblíbená čapí rodinka se bude stěhovat. Ale jen o devět metrů vedle na nový betonový sloup. Stávající hnízdo je vestavěné do neizolovaných vodičů, což představuje riziko jak pro ptáky samotné, tak pro distribuční zařízení. Nový sloup se vztyčí ve svahu pod hlavní silnicí a nainstaluje se na něj hnízdní koš, na který se pak umístí samotné čapí obydlí. Chybět nebude ani provozní žebřík pro bezpečný výstup k hnízdu. V pátek proběhl geologický průzkum podloží, proto byla po nějakou dobu uzavřena cesta do kopce ke škole.

JILM U KAPLIČKY

Kvůli grafioze byl v říjnu ořezán jilm u kapličky. Takzvanou holandskou nemoc způsobil kůrovec, který na sobě přinesl drobnou houbu, jež ucpává mízní cévy. Strom už byl značně suchý.

Informace pro občany

Ve čtvrtek 17. listopadu se od 8.30 do 8.45 hodin uskuteční sběr nebezpečného odpadu. Pojízdny sběrný přijedou ke kulturnímu domu. Žádáme občany, aby do tohoto sběru neodevzdávali žádné elektrospotřebiče. Ty se nosí do stodoly u čp. 5.

O první adventní neděli, 27. listopadu, společně rozsvítíme vánoční strom u kapličky. Začátek je v 17 hodin. Těšit se můžete na malé občerstvení a kulturní vystoupení. Všichni jste srdečně zváni.

Vánoční stromky opět pořídíte u stodoly domu čp. 5 na začátku prosince. Termín bude upřesněn.

Jak dobře to u nás znáš?

To je název vědomostně strategické rodinné deskové hry, na jejímž vývoji spolupracovalo přes 90 měst, obcí a organizací z okresu Žďár nad Sázavou. Výsledkem je zábavná „deskovka“, ve které se dozvíte nejen informace obecně známé, ale i spoustu perliček vytažených ze starých obecních kronik. Ve hře, která se doporučuje dětem od deseti let věku, na vás čeká 300 otázek a 100 zajímavostí ze žďárského okresu. Zájemci ji pořídí za 515 korun v kanceláři obecního úřadu. Pozor! Rychle mizí!

Mobilní Rozhlas

Zprávy z obecního úřadu pohodlně do vašeho telefonu či e-mailu nabízí Mobilní Rozhlas. Díky této moderní službě budete včas informováni například o výpadku dodávky vody, elektřiny, o termínu čištění ulic, o nečekaných událostech nebo o plánovaných kulturních a sportovních akcích. Sami si zvolíte, které informace vás zajímají. Díky aplikaci navíc můžete snadno komunikovat také vy – například upozornit vedení obce na závady ve vašem okolí. Zaregistrujete se zdarma na adrese obec@obecice.mobilnirozhlas.cz. K dispozici je také mobilní aplikace Munipolis/Mobilní Rozhlas. Nebo se zastavte do kanceláře obecního úřadu, rádi vám pomůžeme.

Nabídka práce

Obecní úřad Řečice hledá pracovníka úklidu a údržby veřejných prostranství v obci. Bližší informace poskytne starostka Marta Špačková (telefon 776 061 080).

Nový traktůrek

Začátkem října pořídila obec nového pomocníka k údržbě obce a k péči o zeleň. Traktůrek SECO MP 122D stál 544 tisíc korun a doplní dvanáctiletý stroj John Deere, který již začal vykazovat známky opotřebení. Červený traktor nejen že seče trávu, ale také vysává listí, má automatické vysypávání koše a další, modernější výhody.



Valná hromada svazku

Ve čtvrtek 10. listopadu se celé zastupitelstvo zúčastnilo v sousední vesnici Valné hromady svazku obcí Čistá voda - Radešínská Svratka, Řečice. Po obměně starostů a místostarostů obou sídel bylo nutné zvolit nové funkcionáře. Předsedou svazku je nyní šéf svrateckého úřadu Ladislav Mička, místopředsedkyní je naše starostka Marta Špačková. Eva Drdlová je členkou správní rady svazku a Karel Laxer je v revizní komisi. Bývalý předseda Jiří Zavřel a bývalý místopředseda Josef Eichler seznámili přítomné s hospodařením svazku, připomněli plán rozšířit fotovoltaiickou elektrárnu na střeše budovy čistírny a vysvětlili postup připojení Hlinného na naši síť.

Rybářské závody

Malí rybáři obsadili v pátek 28. října koupaliště ve sportovním areálu. Konaly se tam dětské rybářské závody. Pořadatelé zakoupili a do nádrže vypustili 106 pstruhů a stovku dalších ryb – kaprů, línů a okounů. Třiadvaceti



závodníkům se podařilo vylovit 80 kusů. Nejdelší úlovek měřil 35 centimetrů. První místo vybojovala Michaela Juračková, která chytila úctyhodných deset ryb v celkové délce 296 centimetrů. Druhé místo obsadil Daniel Žák (249 centimetrů) a na třetím místě skončila Vanesa Drdlová (213 centimetrů). Tři nejlepší byli odměněni poháry. Diplom, medaili a kbelík plný dárků dostali všichni účastníci. Pořadatelé akce, Martin Drdla a Karel Petrle, nezapomněli ani na bohaté občerstvení – v nabídce stánku byl česnekový vývar, moravský vrabec, hovězí žebra, párek v rohlík, grilovaný pstruh či limo–bezedný kelímek. Velký dík patří i všem ostatním, kteří se svou pomocí podíleli na hladkém průběhu, a v neposlední řadě také dárcům.

Výsledky voleb

Kandidátní listina			Kandidát		Navrhující strana	Politická příslušnost	Hlasy		Pořadí zvolení
číslo	název	poř. číslo	příjmení, jméno, tituly	věk			abs.	v %	
1	Nezávislí II.	1	Špačková Marta	43	NK	BEZPP	206	29,30	1
1	Nezávislí II.	4	Drdlová Eva Mgr.	41	NK	BEZPP	162	23,04	2
1	Nezávislí II.	2	Šustáček Michal	39	NK	BEZPP	135	19,20	3
2	NEZÁVISLÍ I.	1	Šiška Jaromír Ing.	62	NK	BEZPP	112	20,43	1
2	NEZÁVISLÍ I.	2	Strnadová Helena Mgr.	56	NK	BEZPP	96	17,51	2
3	KANDIDÁTKA 22	6	Chrást Ondřej Ing.	34	NK	BEZPP	139	18,00	1
3	KANDIDÁTKA 22	5	Michal Lukáš Mgr.	39	NK	BEZPP	103	13,34	2
3	KANDIDÁTKA 22	2	Laxer Karel	36	NK	BEZPP	95	12,30	3
3	KANDIDÁTKA 22	1	Dostál Jan	30	NK	BEZPP	80	10,36	4

Kandidátní listina		Hlasy		Počet kandidátů	Přepočtený základ dle počtu kandidátů	Přepočtené % platných hlasů	Počet mandátů
číslo	název	abs.	v %				
1	Nezávislí II.	703	34,75	6	1348,66	52,12	3
2	NEZÁVISLÍ I.	548	27,09	9	2023,00	27,08	2
3	KANDIDÁTKA 22	772	38,16	9	2023,00	38,16	4

věk	počet voličů celkem	podíl z celkového počtu voličů	přišli k volbám	podíl zúčastněných voličů z celkového počtu	podíl voličů z věkové skupiny
18-25	34	9,24 %	17	4,62 %	50,00 %
26-35	71	19,29 %	44	11,96 %	61,97 %
36-55	124	33,70 %	88	23,91 %	70,97 %
nad 55	139	37,77 %	94	25,54 %	67,63 %
celkem	368		243	66,03 %	

Mateřská škola

V prvních zářijových dnech se děti v mateřské škole potkaly s novými kamarády, seznámily se s pravidly třídy – že jsme všichni kamarádi, že máme zdravít dospělé, proč je nutné si umývat ruce, že má každá hračka svoje místo, jak se máme správně oblékat, proč se učíme písničky a říkadla, jak se hraje „Člověče, nezlob se“ a mnoho dalších činností, které si



budou během pobytu v mateřské škole osvojovat. Společně se ZŠ jsme navštívili akci v Radešínské Svatce - Den skotu, kde si děti prohlédly malá telátka a velké zemědělské stroje.

Na kopci nad školou jsme si zasoutěžili v Dračích závodech. S nadšením kluci a holčičky sledovali, který drak umí nejvýše létat. Vyhrál Matýskův drak.

V programu „Veselá zahrádka“ v knihovně v Novém Městě na Moravě se děti dozvěděly vše o ovoci a zelenině a zahrály si pohádku O veliké řepě.

Starší děti mají na celý rok zamluvené předplatné do divadla ve Žďáře nad Sázavou. Děti se naučí nejen společenskému chování v kulturním prostředí divadla, ale i správnému chování na zastávce, v autobuse, bezpečnému přecházení vozovky a poznají rozdíl v dopravním ruchu ve městě a na vesnici. V říjnu jsme již navštívili první představení O chytrém Honzovi a krásné Madlence, v listopadu za školáčky přijela Míša Dolinová a Podzimní sněhánky. Každý pátek mají předškolní děti v rámci programování zábavnou výuku na tabletech.

Závěrem měsíce října si děti užily Strašidelné stezky s plněním úkolů, zatančily si, hádaly hádanky, skládaly verše, poznávaly rozdíly mezi strašidly, poslechly si příběh z Chaloupky na vršku: Jak to bylo o dušičkách.

Jana Smetanová, vedoucí učitelka MŠ

Základní škola



Letošní podzim přál našemu tvoření.

I tento nový školní rok jsme zahájili 1. září za přítomnosti pana starosty Josefa Eichlera, zástupkyně za SPOZ paní Sylvy Pekárkové a s rodiči, především nových prvňáčků. Letos usedlo do lavic naší školy 29 žáků, z toho do prvního ročníku nastoupilo 5 dětí – čtyři děti jsou z Řečice a jedno dítě je z Radešínské Svatky.

Během prázdnin jsou vždy prováděny opravy, které se nedají dělat v době provozu. Na zahradě mateřské školy byly vyměněny dveře u chatky a nainstalovány nové schody, vyměněn písek v pískovišti a provedeny potřebné nátěry. Ve škole a školní jídelně probíhal velký úklid. Před školou bylo dobudováno stání pro kontejnery a současně bezbariérový přístup pro kočárky a kola. V budoucnu sem ještě budou umístěny nějaké zábrany, aby děti nevjely přímo do silnice. Do té doby, prosím, své děti na nebezpečí stále upozorňujte, děláme to i my ve škole.

V novém školním roce mohou děti využívat nové venkovní nářadí. Zahrají si volejbal, basketbal, badminton, nohejbal nebo stolní tenis. Velikost může být přizpůsobena i pro malé děti ze školky.

Prioritou i pro tento školní rok zůstává plnění našich učebních plánů. Od září pracujeme podle nově upraveného školního vzdělávacího programu. Žáci kromě učiva pravidelně absolvují preventivní programy, hudební a kulturní programy. Také se pravidelně zapojují do různých soutěží, pro děti jsou připraveny různě zaměřené projektové dny.

Letos jsme se už zúčastnili Logické olympiády a v brzké době děti čeká Bobřík informatiky. Prvňáčci pravidelně každý měsíc jezdí na představení do divadla ve Žďáře nad Sázavou. V Novém Městě jsme navštívili včelařskou výstavu Vůně medu. Minulé úterý jsme se rozloučili s podzimem a společně i s rodiči jsme uspali broučky. Během měsíce listopadu dokončíme celostátní testování třetácků zaměřené na tělesnou zdatnost. S výsledky budou seznámeni rodiče těchto dětí. A pak už nás bude čekat příprava na vánoční vystoupení.

Doufám, že tento školní rok prožijeme všichni ve zdraví a pohodovém plnění všech povinností.

Dagmar Šišková, ředitelka ZŠ a MŠ Řečice

Bohudík – Bohu díky!

Před 12 lety, když jsem přišel do České republiky, začalo moje dobrodružství s češtinou. Poznával jsem nová slova. Některá zněla podobně nebo dokonce i stejně jako v polštině (některá ale měla úplně opačný význam), jiná pro mě zase byla jednoduchá pro jejich původ. Tak to bylo se slovem „bohudík“ – pochází od krásného díkuvzdání Nejvyššímu: „Bohu díky!“, což je doslovným překladem latinského „Deo gratias!“

15. září 2019 prožíváme my, pallotini velkou slavnost. Jeden z našich, německý pallotin Richard Henkes, je prohlášen církví za blahoslaveného. Toto prohlášení znamená, že se církev zaručuje za to, že daná osoba je v nebi, je proto možné ji prosit o přimluvu a prokazovat jí úctu (např. může být této osobě zasvěcen kostel či oltář). Předpokladem je ukončené beatifikační řízení a jeden doložený

zázrak. V případě mučedníků zázrak není nutný – sám fakt podstoupení násilné smrti pro víru je dostačující. Pokud někdo byl zabit nebo zemřel (třeba i na nemoc nebo z vyčerpání) v koncentračním táboře, v beatifikačním řízení je brán jako mučedník.

Tak tomu bylo i v případě našeho spolubratra, P. Richarda Henkese, SAC. Do koncentračního tábora se dostal za to, že ve svých kázáních během války neohroženě vystupoval proti nacistické ideologii. Když mu jeho příbuzní v obavě o jeho svobodu a život říkali, aby dával pozor na to, co říká, protože všude jsou uši gestapa – tajné německé policie, on odpověděl: „Někdo tu musí být, aby to řekl!“ Tato jeho slova, která si zapamatovala a uchovala rodina patera Richarda, jsou heslem slavnosti jeho blahořečení – tedy právě prohlášení za blahoslaveného. Z těchto slov číší jeho odvaha, odhodlanost mluvit pravdu, i kdyby všichni ze strachu mlčeli.

Po svém uvěznění gestapem v německém Ratiboří (dnešní polská část Slezska) píše do Strahovic, což byla farnost na Hlučínsku, ve které působil: „Už několik dní chodím pracovat, a tak mohu mluvit s lidmi. Ale křížovou cestou to přesto zůstává. Zpočátku jsem prosil Pána Boha o svou svobodu, teď jsem to překonal, a i kdybych musel do koncentračního tábora, pak jsem – podobně jako při svém zatčení – připraven říci *Deo gratias*. Koneckonců teď na sobě mohu uskutečnit to, co jsem jiným kázal při exerciciích. Až dodnes mě zřejmě Bůh ochraňoval; nemám tedy strach před budoucností. Bůh mě jistě bude dále provázet svou milostí.“

Stalo se tak, jak psal: Bůh ho vedl svou milostí i v koncentračním táboře v Dachau. Dal mu možnost pomáhat spoluvězňům: Henkes mnohdy rozdával to, co sám dostával v balíčkách od farníků ze Strahovic (poukazuje to na lásku, která spojovala strahovické farníky s jejich knězem). Pak se přihlásil k ošetřování nemocných skvrnitým tyfem. Byla to ta část křížové cesty, ve které je dvanácté zastavení. Nakažený tyfem umírá P. Richard Henkes 22. února 1945, několik málo týdnů před osvobozením Dachau a koncem války. Je to zvláštní milost od Boha: mučednictví, které dovršilo jeho lásku k Bohu a bližním.

Slavnost blahořečení je zpíváním chvály dobrému Bohu, je děkováním mu za všechno dobro, které dal P. Richardovi během jeho života, aby on tím mohl sloužit druhým. Za lásku, kterou ho Bůh miloval, a tak ho uschopnil k obětavé lásce bližním. Je to velké „Bohu díky!“ za celý život P. Richarda, včetně jeho mučednické smrti. Neděkujeme Bohu za krutou smrt - ta pochází od Zlého, je následkem odvrácení se člověka od Boha, ale děkujeme za to, že tváří v tvář zlu a smrti byl P. Henkes svědkem Boha – dosvědčil, že pro lásku k Němu a bližnímu stojí za to udělat všechno i za cenu svobody a života. Bohu díky! Blahoslavený Richarde, oroduj za nás!

P. Tomáš Kazaňský, SAC

Jubilanti

Září 2022

55 let Ondráčková Eva čp. 47

85 let Vítková Emílie čp. 138

60 let Šišková Dagmar čp. 151

Říjen 2022

55 let Vítek Ladislav čp. 138



SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME